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[Aage Fogh.] 
delig Anerkendelse, og det er i hvert I Til- 
fælde mit Indtryk, at man fra alle Sider i 
Befolkningen ude i Landdistrikterne er glad 
ved Amtsskolekonsulenternes Virksomhed, 
og jeg anser det derfor for en Selvfølgelig- 
hed, at Institutionen skal opretholdes. Jeg 
haaber da, at den højtærede Undervisnings- 
minister kan meddele, at, disse Skolekredse, 
der ikke var begejstrede for at se deres dyg- 
tige Lærere overgaa til Konsulentvirksom- 
heden, ikke ret meget længere skal finde sig 
i, at Konsulenternes Skolearbejde bestrides 
af Vikarer. 

I Forbindelse med dette Spørgsmaal 
om Skolearbejdet vil jeg ogsaa gerne gøre 
en Bemærkning angaaende Tilsynet med 
Skolerne. Det er mit Indtryk, at den nye 
Skoleordning, der er gennemført, har givet 
særdeles gode Betingelser for Arbejdet der- 
ude, men selv den bedste Ramme om et 
Skolearbejde bliver aldrig rigtig udfyldt, 

' hvis der ikke skabes og opretholdes den 
nøjeste Kontakt mellem Hjem og Skole. 
Og dér har det vist sig i Praksis, at  den 
Ordning, der gennemførtes med Forældre- 
raadene, ikke har virket tilfredsstillende. 
Jeg vil derfor gerne henlede Opmærksom- 
heden paa det Forhold og gøré mig til 
Talsmand for, at  man finder Udvej for en 
Ordning, hvorved der knyttes en nøjere 
Forbindelse direkte mellem Hjem og Skole 
paa den Maade, at Skolens Tilsyn vælges 
af Forældrene og vælges direkte mellem de 
Forældre, der har skolesøgende Børn. 

Dernæst vil jeg berøre "en Sag, der an- 
tagelig sorterer under den højtærede Inden- 
rigsminister. Jeg gaar ud fra, at vi , alle 
her i Salen nærer den største Beundring for 
det baade betydningsfulde og vanskelige 
Arbejde, vore|Husmødre har gennemført i 
Krigsperioden. Jeg tager det som en Selv- 
følge, at det her erkendes, at  Husmoder- 
erhvervet vel nok er Danmarks talrigste 
Erhverv; det er antagelig ogsaa det Er- 
hverv, der har størst Indflydelse paa, Hjem- 
mets Økonomi, og det er endelig det Er- 
hverv, der har den allerstørste Indflydelse 
paa Befolkningens Sundhed, og derfor vil 
man forstaa Betydningen d e r a f .  Det har 
altid været saadan her i Landet inden for 
Erhvervslivet, og navnlig ude i Landdistrik- 
terne, at de forskellige Oplysnings- og Dyg- 
tiggørelsesarbejder, der blev taget op, vokse- 
de; paa en naturlig Maade derude i Befolk- 
ningen, og naar de havde naaet en vis Ud- 
foldelse, gav Staten sin Støtte til deres 
Videreførelse. 

I den Forbindelse vil jeg gerne henlede 
Opmærksomheden paa Husholdningsarbej- 

det. Det Arbejde, der her udøves, gennem 
Husholdningsforeningerne, i Husmoderfore- 
ningerne eller 홢 i Landdistrikterne 홢 
ganske særligt gennem Landbo- og Hus- 
mandsforeningernes Husholdningsudvalg, er 
efterhaanden blevet af et imponerende Om- 
fang. Ved en Række Kursus og Foredrag 
har de paagældende Foreninger og Udvalg 
benyttet faguddannede Konsulenter og Læ- 
rerinder. Jeg kan i denne Forbindelse op- 
lyse, at f. Eks. inden for Husmandsforenin- 
gerne havde vi i 1944 Indberetning om godt 
700 Kursus, og heraf var næsten 550 af- 
holdt af Kvinderne, det vil sige, ̂  at Kvin- 
derne i dette Oplysningsarbejde i Øjeblik- 
ket er betydeligt mere aktive end Mændene. 
Den store Interesse for Dygtiggørelse inden 
for dette Erhverv fortjener efter mit Skøn 
den største Paaskønnelse: fra Regering og 
Lovgivningsmagt, og det skal derfor være 
mit Ønske over for den højtærede Inden- 
rigsminister, naar der nu fra disse Kredse 
fremsættes Ønske om Støtte fra det offent- 
lige, at da dette Ønske maa blive imøde- 
kommet uden Karrighed. 

Det er naturligt at bedømme det 
Arbejde, her er Tale om, nogenlunde paa 
samme Maade, som vi har bedømt det 
Arbejde, der er udført inden for Landbrugets 
Organisationer, og hvis vi holder os til denne 
Sammenligning, vil det da sige, at  det store 
Arbejde her skal nu føres videre, idet det, 
der er udført hidtil gennem Kursus og 
Foredrag, nærmest har været den første 
grove Kultivering, medens vi i næste Omgang 
skal grave dybere. Hvis vi imidlertid over- 
hovedet skal kunne holde Arbejdet i Gang, 
hvis vi overhovedet skal kunne støtte de 
danske Husmødre i deres Arbejde for Dygtig- 
gørelse, saa stilles der nu Krav om et virkelig 
effektivt Forsøgsarbejde, som kan danne 
Grundlaget for den videre Virksomhed. Det 
er mit bestemte Indtryk fra det Kendskab, 
,jeg,liar gennem Organisationen, at det store 
Arbejde, der er taget op, kan ikke fortsat 
give det Resultat, det bør give, hvis man 
ikke faar et virkelig videnskabeligt Grundlag 
for det Forsøgsarbejde, det, skal bygge 
videre paa. , , 

Jeg vil derfor gerne henstille til den 
højtærede Indenrigsminister, hvis der nu 
홢 hvad jeg venter 홢 inden saa længe kom- 
mer en Henvendelse, enten fra de danske 
Husmødre i Fællesskab eller gennem Statens 
Husholdningsraad 홢 der jo er en Slags 
Foollesrepræsentànt for H u s m ø d r e n e o m  
at faa oprettet de nødvendige Forsøgsstatio- 
ner, og Laboratorier, og hvad der skal til for 
at drive disse Undersøgelser, at man da vil . . , < 
bedømme det paa samme Maade, som man 


